
Lekcja powtórzeniowa do rozdziału  

„Polska po II wojnie światowej”. 

ZMIANA GRANIC POLSKI NA SKUTEK II WOJNY ŚWIATOWEJ 

 I POWOJENNYCH TRAKTATÓW 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Po II wojnie światowej, na skutek ustaleń zawartych na konferencji w 

Poczdamie  (17 lipca 1945 – 2 sierpnia 1945 ), granice Polski zostały 

przesunięte na zachód. W efekcie Polska utraciła Kresy Wschodnie oraz – 

położone za linią Curzona (Linia Curzona – proponowana linia demarkacyjna 

wojsk polskich i bolszewickich opisana w nocie z dnia 11 lipca 1920 roku, 

wystosowanej przez brytyjskiego Ministra Spraw Zagranicznych lorda 

George'a Curzona do Ludowego Komisarza Spraw Zagranicznych RFSRR 

Gieorgija Cziczerina.)–Lwów i Wilno. W zamian w granicach kraju znalazły 

się tereny określane mianem Ziem Odzyskanych, z których najcenniejszy 

gospodarczo był Śląsk. 

 

 

 

 

 



PODANE SKRÓTY OZNACZAJĄ 

 
PRL – Polska Rzeczpospolita Ludowa 

 
 

 
WiN – Wolność i Niezawisłość 

 
 

 

PZPR – Polska Zjednoczona Partia Robotnicza 
 
 

 

MO – Milicja Obywatelska 
 
 

 
PPR – Polska Partia Robotnicza 

 
 

 
UB – Urząd Bezpieczeństwa 

 

 

ZMIANA LICZBY I SKŁADU ETNICZNEGO LUDNOŚCI POLSKI NA 

SKUTEK II WOJNY ŚWIATOWEJ I POWOJENNYCH TRAKTATÓW. 
 

W wyniku II wojny światowej Polska stała się państwem niemal jednonarodowym, a więc 
pozbawionym mniejszości narodowych. 

 

Na skutek Holokaustu dramatycznie spadła liczba zamieszkujących w niej Żydów, Niemcy 
zostali wysiedleni zgodnie z postanowieniami z Poczdamu, z kolei nieliczni po zmianie granic 

Ukraińcy i Łemkowie zostali rozproszeni po kraju w ramach akcji „Wisła”. 
 

 

WYDARZENIE CHRONOLOGICZNIE PIERWSZE I WYDARZENIE 

CHRONOLOGICZNIE OSTATNIE. 
 

a. utworzenie PZPR  

b. referendum ludowe  

c. wybory do sejmu ustawodawczego 

 

Wydarzenie chronologicznie pierwsze  
 

A   B   C 

Wydarzenie chronologicznie ostatnie  
 

A   B   C 

 

 



 

 

Wydarzenie chronologicznie pierwsze  
 

A   B   C 

Wydarzenie chronologicznie ostatnie  
 

A   B   C 

WAŻNE POJĘCIA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KOLEKTYWIZACJA –W Polsce kolektywizację zaczęto przeprowadzać po II wojnie światowej 

(decyzja Józefa Stalina). Ogłoszono ją we wrześniu 1948 roku. W skutek braku efektów w 1952 roku 

wzmożono stosowanie represji, aresztowań i szykan. Kolektywizacja doprowadziła do spadku 

produkcji rolnej i stworzyła perspektywę szybkiej ruiny rolnictwa.   

W PRL próba kolektywizacji rolnictwa zakończyła się klęską – dominującą formą produkcji na 

wsi pozostały gospodarstwa indywidualne. 

BITWA O HANDEL – działania zmierzające do przechwycenia przez państwo dochodów 

płynących z handlu. Doprowadziły do upadku prywatnych sklepów i w rezultacie 

znacznych trudności z zaopatrzeniem rynku w podstawowe produkty. 

REFORMA ROLNA – reforma rolna w Polsce z 1944 – zmiana stosunków własnościowych 

połączona ze zmianą struktury agrarnej wsi, na mocy dekretu Polskiego Komitetu Wyzwolenia 

Narodowego o przeprowadzeniu reformy rolnej, z 6 września 1944 r. Reforma, w ramach której 

przeprowadzono podział większych majątków ziemskich. Deklarowanym celem miało być 

wsparcie dla ubogich chłopów, faktycznie reforma była głównie wymierzona w ziemiaństwo 

i doprowadziła do likwidacji tej warstwy społecznej. 

PLAN SZEŚCIOLETNI – plan wprowadzający system gospodarki centralnie sterowanej na 

wzór sowiecki. Realizacja jego założeń spowodowała znaczny rozwój przemysłu ciężkiego  

w Polsce i przyniosła industrializację kraju. 

Określenie „MAŁA STABILIZACJA” odnosi się do czasów po (ponownym) objęciu władzy przez 

Władysława Gomułkę, a więc po październiku 1956 r. Doszło wówczas do odczuwalnego 

zmniejszenia terroru, poprawiła się sytuacja materialna Polaków, ograniczono działalność cenzury, 

a rozwinęła się kultura. 

Określenie „mała stabilizacja” wywodzi się z dramatu Tadeusza Różewicza pt. „Świadkowie, albo 

nasza mała stabilizacja” (1964). Początkowo, jak wskazuje Stanisław Burkot, nazwa ta miała 

podtekst ironiczny, oznaczała bowiem cały szereg zmian, jakie nastąpiły w życiu społecznym i w 

kulturze po październiku 1956 roku, a które w wielu aspektach miały złudny charakter. 

Hasło budowy drugiej Polski wiąże się z okresem rządów Edwarda Gierka. Miało ono 

zapowiadać przyspieszenie gospodarcze, unowocześnienie kraju i wyraźny wzrost jakości 

życia Polaków. Nowością było ścisłe oparcie rozwoju gospodarczego kraju na zachodnich 

kredytach, za które nabywano – również zachodnie – licencje na produkcję rozmaitych 

urządzeń. Plany te początkowo przyniosły istotną poprawę warunków życia, z czasem 

jednak całkowicie się załamały. 

a. wybory do sejmu ustawodawczego 

b. uchwalenie Konstytucji PRL 

c. referendum ludowe 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

USZEREGUJ PODANE WYDARZENIA Z 1970 r.  

W KOLEJNOŚCI CHRONOLOGICZNEJ 
A. wprowadzenie podwyżek cen żywności  

B. „czarny czwartek”  

C. rozpoczęcie strajku w Stoczni Gdańskiej 

D. odsunięcie od władzy Władysława Gomułki 

 

 

 

 

 

A. rozpędzenie przez milicję demonstracji studentów Uniwersytetu Warszawskiego 

B. wymuszona emigracja z PRL kilkunastu tysięcy osób żydowskiego pochodzenia 

C. zakaz wystawiania Dziadów w reżyserii Kazimierza Dejmka 

D. początek działalności grupy tak zwanych komandosów 

 

 

 

 

 

Plakat zachęca mieszkańców wsi do tworzenia PGR-ów lub 

zatrudniania się w nich. PGR ukazywano jako nowoczesne, 

zmechanizowane przedsiębiorstwa rolne. 

 

Socrealizm jest kierunkiem w sztuce 

współczesnej, którego podstawy zostały 

sformułowane w wyrazistej opozycji wobec 

nurtów awangardowych i który został 

zainicjowany w Związku Radzieckim w 1934 

roku podczas Zjazdu Pisarzy Radzieckich w 

Moskwie. 

SOCREALIZM TO SZTUKA PROPAGANDOWA, 

jej głównym celem nie są wartości artystyczne, 

ale umacnianie pozycji władzy. Nazwa stanowi 

zbitek dwóch słów: „socjalizm” i „realizm”. 

Socrealizm to zatem „realizm socjalistyczny”. 

Na taki charakter obrazu wskazuje realistyczne, 

dość toporne ukazanie przedstawionych postaci 

oraz sam temat obrazu: codzienna praca 

zwykłych robotników.  

 

 

A C B D 

D C A B 


